16) **yo**: cum oratione superiore melius conjunges et *quod* relativum usurpabis.

17) **simplemente**: *ingenue*. «Aperte atque *ingenue* confitebar» (Cic. *Fam.* 5, 2, 2).

18) **creyendo**: *ratus*. «Nos abiisse *rati* et vento petiisse Mycenae» (VIRG. *Aen.* 2, 25).

19) **y como**: *cum autem*. «*Autem* differt a *vero*; particula enim *vero* animi persuasionem significat ideoque semper aliquid affirmat, sed *autem* nullam prorsus animi persuasionem significat, sed eo tantum modo tendit ut alterum e regione alterius ponat». FORCELLINIUS, s. v. *autem*, Homonym.; cfr. etiam ISSELÉ, 265).

20) **sintió**: *percipere, intellegere*.

21) **que tenía**: commuta in verbum pressius rem significans: *apponere*.

22) **par de**: *ad (juxta)*.

23) **afirmó recio**: *manum vehementer, acriter premere (imprimere)*.

24) **dióme... en**: *impingere in*.

25) **una gran calabazada** [=golpe dado con la cabeza]: *caput valido ictu (impingere)*; aptius sic vertes quam per *ictum capitis*.

26) **el diablo del toro**: *tauri pestis*; ut translatio quodam modo dicamus ex Cicerone, *Sext.* 14, 33.

27) **que**: hanc esse particulam consecutivam animadvertite.

28) **más de tres días**: *amplius tres dies*. De voce *amplius* sic Forcellinius: «Saepissime conjungitur cum numeralibus adjectivis et aequae ac *plus* majorem gradum significat et orationis membrum quodammodo sustinere videtur» s. v. § 3; profertur vel ablativo: «*Hora amplius* jam in demoliendo signo moliebantur» (Cic. *Verr.* 2, 4, 43, 95); vel accusativo et fere numeralibus *subsequitur*: «*Duas amplius horas* dubium certamen sustinere» (LIV. 36, 38).

29) **me duró el dolor**: *laborare (ex)*. «Morborum aliquo *laborat*» (Cic. *Fin.* 1, 18, 60). «Cum *ex* renibus *laboraret*» (Cic. *Tusc.* 2, 25, 60).

30) **necio**: ex festiva stili narratione *stultum caput* usurpari potest; cfr. «Interdum *caput* pro homine ponitur etiam joculariter». *Ridiculum caput!* (TER. *Andr.* 2, 2, 34). *Festivum caput!* (TER. *Adelph.* 2, 3 8) (FORCELLINIUS s. v. *caput*, II, b).

31) **aprende**: *tenere*. «Ponitur saepe pro

intelligere, scire, videre, intendere, sapere: nam qui intelligit, rem animo quasi arripit vel occupat» (FORCELLINIUS, s. v. II, 3), «Nunc ego *tenco*, nunc ego scio quid sit hoc negotium» (PLAUT. *Capt.* 3, 5, 39).

32) **mozo:** *dux, ductor.*

33) **un punto ha de saber más...:** *callidiorē ipso diabolo esse oportere:* locutionis Hispanicae sensus hic videtur esse.

34) **rió mucho la burla:** cfr. «Memini . . . *miros risus nos edere*» (Cic. *Q. Fr.* 2, 9, 2).